
令和５年４月１０日

保護者の皆様

仙台市立南光台東中学校

校 長 伊 藤 浩太郎

災害等の対応について（お知らせ）

陽春の候 保護者の皆さまには，ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。日頃よ

り本校の教育活動に御理解と御協力を賜り感謝申し上げます。

さて，本校では，「東日本大震災」の発生以来，災害発生時における生徒の安全確保につ

いて見直しを行ってまいりました。大震災発生時には，電話やメール等が非常に利用しに

くくなることや交通機関が混乱するなどの影響が出ております。

そこで，仙台市内のいずれかの地域で震度５強以上の地震が発生した場合または警戒宣

言発令時，あるいは弾道ミサイル発射による落下の危険性がある場合の対応については，

原則，下記のとおりといたしますのでお知らせいたします。なお，被害の状況によっては，

それ以下でも同じような対応をとることがあります。

何卒，趣旨を御理解いただき，御協力をいただきますようよろしくお願い申し上げます。

記

１ 生徒が自宅にいる場合

状況によっては，休校になることもあると思われますので，自宅で連絡をお待ちくだ

さい。（一斉メール，学びポケット，学校ホームページを基本としますが，状況に応じて

校舎玄関にお知らせを掲示する等の対応を考えています。）

２ 生徒が登下校中の場合

登校中は，その時点で自宅に帰宅することとします。ただし，学校近くまで来ている

場合，生徒自身が，帰宅するより安全と考える場合は，登校し学校から指示します。

下校中の場合は，速やかに帰宅することとします。（教職員は，学区内の安全や通学路

の状況を確認します。）

３ 生徒が学校にいる場合

保護者の迎えがあるまで，学校待機とします。保護者の皆様の迎えをお願いします。

（保護者または親族の方の都合が付き，迎えに来るまで生徒を学校に留め置きます。）

※ 災害発生時に考えられる様々な状況への対応については，日頃から家族で話し合っ

ておいてください。（避難場所等）

※ 緊急連絡先の電話番号が変更になった場合には，担任に連絡してください。



令和５年４月１１日

保護者の皆様

仙台市立南光台東中学校

校 長 伊 藤 浩太郎

災害等の対応について（お知らせ）

陽春の候 保護者の皆さまには，ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。日頃よ

り本校の教育活動に御理解と御協力を賜り感謝申し上げます。

さて，本校では，「東日本大震災」の発生以来，災害発生時における生徒の安全確保につ

いて見直しを行ってまいりました。大震災発生時には，電話やメール等が非常に利用しに

くくなることや交通機関が混乱するなどの影響が出ております。

そこで，仙台市内のいずれかの地域で震度５強以上の地震が発生した場合または警戒宣

言発令時，あるいは弾道ミサイル発射による落下の危険性がある場合の対応については，

原則，下記のとおりといたしますのでお知らせいたします。なお，被害の状況によっては，

それ以下でも同じような対応をとることがあります。

何卒，趣旨を御理解いただき，御協力をいただきますようよろしくお願い申し上げます。

記

１ 生徒が自宅にいる場合

状況によっては，休校になることもあると思われますので，自宅で連絡をお待ちくだ

さい。（一斉メール，学びポケット，学校ホームページを基本としますが，状況に応じて

校舎玄関にお知らせを掲示する等の対応を考えています。）

２ 生徒が登下校中の場合

登校中は，その時点で自宅に帰宅することとします。ただし，学校近くまで来ている

場合，生徒自身が，帰宅するより安全と考える場合は，登校し学校から指示します。

下校中の場合は，速やかに帰宅するこことします。（教職員は，学区内の安全や通学路

の状況を確認します。）

３ 生徒が学校にいる場合

保護者の迎えがあるまで，学校待機とします。保護者の皆様の迎えをお願いします。

（保護者または親族の方の都合が付き，迎えに来るまで生徒を学校に留め置きます。）

※ 災害発生時に考えられる様々な状況への対応については，日頃から家族で話し合っ

ておいてください。（避難場所等）

※ 緊急連絡先の電話番号が変更になった場合には，担任に連絡してください。


